

## ಪಡಿ-ವೆಲೊರೆಡ್ ಯೋಜನೆಯ ಬೆಳ್ಳಿ ಹಬ್ಬದ ಆಚರಣೆ (1993-2018) ಸ್ಮರಣ ಸಂಚಿಕೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮತ್ತು

### ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ರಂಗ ಕಲೋತ್ಸವ 2018

### ಪರಿಕಲ್ಪನೆ

ವೆಲೊರೆಡ್ ಪಡಿ– ಸಂಸ್ಥೆಯು ನೋಂದಾಯಿತ ಸರಕಾರೇರ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದ್ದು, ಕಳೆದ 25 ವರುಷಗಳಿಂದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯೋನುಮುಖವಾಗಿ ತನ್ನನ್ನು ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ. ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಮೌಲ್ಯಯುತ ಮತ್ತು ಜೀವನಸಂಬಂಧಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಲಭ್ಯಗೊಳಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ, ಮಕ್ಕಳ ಪೋಷಕರು– ಸಮುದಾಯಾಧಾರಿತ ಸಂಘಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೂ ಅಗತ್ಯ ತರಬೇತಿ–ಸಮಾಲೋಚನಾ ಸಭೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಿದೆ. ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ರಕ್ಷಣೆಯ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲೂ ಜಾಗೃತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು, ಕಾರ್ಯಾಗಾರಗಳು, ಸ್ಥಳೀಯ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಇಲಾಖೆ–ಸರಕಾರಗಳೊಂದಿಗೆ ವಕಾಲತ್ತುಗಳನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಾ ಬಂದಿದೆ. ಜತೆಗೆ ಸಮೀಕ್ಷೆ, ಅಧ್ಯಯನಗಳು, ಸಮಾನ ಮನಸ್ಕರ ಸಮ್ಮಿಲನಗಳು, ಶಿಕ್ಷಣ ಸಮಾವೇಶಗಳು–ಹೀಗೆ ಜನೋಪಯೋಗಿ ಕ್ರಿಯಾಶೀಲ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಮೂಲಕ ಉತ್ತಮ ಶಿಕ್ಷಣ ವಾತಾವರಣವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿಸಿ, ಶಿಕ್ಷಣ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ನೀತಿ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಸಫಲವಾವಾಗಿದೆ. ಇದರ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಘ–ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ರಾಜ್ಯಮಟ್ಟದ ಇಲಾಖೆಗಳು ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸುವಂತಾಗಿದೆ.

ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಗುಣಮಟ್ತದ ಶಿಕ್ಷಣ ಲಭ್ಯಗೊಳಿಸುವುದು, ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಲೈಂಗಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯಗಳಿಂದ ಮುಕ್ತಗೊಳಿಸುವುದು, ಜತೆಗೆ ವಿಶೇಷ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಮುನ್ನೆಲೆಗೆ ತರುವುದು-ಅವರಿಗೆ ಪೂರಕ ವಾತಾವರಣ ಒದಗಿಸುವುದು ಇಂದಿಗೂ ಸವಾಲಾಗಿದೆ. ಇದಕ್ಕೆ ವಿಭಿನ್ನ ಚಿಂತನೆ, ಯೋಜನೆ, ಪೂರಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳ ಅಗತ್ಯವಿದೆ ಎಂಬುವುದನ್ನು ಮನಗಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಇದು ತುರ್ತು ಅಗತ್ಯ ಎಂಬುವುದು ನಮ್ಮ ಅನುಭವ. ಸ್ಥಳೀಯಾಡಳಿತ, ಸರಕಾರ, ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳು, ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಘಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಪೋಷಕರು ಒಂದೆಡೆ ಸೇರಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ, ಯೋಜಿಸಿ-ಕಾರ್ಯಗತಕ್ಕಿಳಿಯುವುದು ಅಗತ್ಯ ಎನ್ನುವುದು ನಮ್ಮ ಭಾವನೆ.

ಶಾಲಾ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಗುಣಮಟ್ಟದ–ಮೌಲ್ಯಯುತ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕಾಗಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಯೋಜನೆಗಳು 2017-2020, ಈ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಳಕಂಡ ಕೆಲವೊಂದು ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲು ಯೋಜಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಮುಖ್ಯವಾಗಿ,

- ಮಕ್ಕಳ ಪೋಷಕರು, ಎಸ್ಡಿಎಂಸಿ, ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ ಸದಸ್ಯರು, ಸ್ಥಳಿಯ ಸಂಘಸಂಸ್ಥೆಗಳೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಸಮುದಾಯ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕಾರ್ಯಾಗಾರಗಳು
- ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ ಬೋಧನಾ ಮತ್ತು ಸೃಜನಶೀಲ ಕಾರ್ಯಾಗಾರಗಳು
- ನೊಂದ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿರುವ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ, ಲೈಂಗಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯಕ್ಕೊಳಗಾದ, ವಿಶೇಷ
  ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಅಗತ್ಯ ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ವ್ಯವಸ್ಥೆ.

- ಯೋಜನೆಯ 25 ಸಂವತ್ಸರಗಳಲ್ಲಿ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಂಡ ಯೋಜನೆಗಳು, ಅವುಗಳ ಸಫಲತೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮುಂದಿರುವ ಸವಾಲುಗಳನ್ನು ಸರ್ವರಿಗೂ ತಲುಪಿಸುವ ಪ್ರಯತ್ನವಾಗಿ ಸ್ಮರಣ ಸಂಚಿಕೆಯ ಬಿಡುಗಡೆ.
- ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಮಾವೇಶ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ರಂಗೋತ್ಸವ-೨೦೧೮

ಅಲ್ಲದೆ ದೀರ್ಘ ಕಾಲೀನ ಯೋಜನೆಯಾಗಿ ಮಕ್ಕಳ ರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಗುಣಮಟ್ಟದ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕಾಗಿ ತರಬೇತಿ ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನಾ ಕೇಂದ್ರದ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ

ಯೋಜನೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಈಡೇರಿಸುವ ನಿರಂತರ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಮಾಜದ ಎಲ್ಲರ ಸಹಕಾರವನ್ನು ನಿರೀಕ್ಷಿಸುವದಕ್ಕಾಗಿ ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ರಂಗ ಕಲೋತ್ಸವ-2018 ಮೊದಲ ಪ್ರದರ್ಶನವನ್ನು ಡಾನ್ ಬಾಸ್ಕೋ ಹಾಲ್, ಮಂಗಳೂರು ನಡೆಸುವುದು ಮತ್ತು 25 ವರ್ಷಗಳ ಯೋಜನೆಯ ಬೆಳ್ಳಿ ಹಬ್ಬದ ನೆನಪಿಗಾಗಿ ಸಂಸ್ಥೆ ಸಮಾಜದ ಬದಲಾವಣೆಗಾಗಿ ಮಾಡಿದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಯತ್ನಗಳು, ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸ್ಮರಣ ಸಂಚಿಕೆಯ ಮೂಲಕ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುತ್ತಾ, ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಬ್ಬವಾಗಬೇಕೆಂಬುದು ನಮ್ಮ ಆಶಯ. ಇಲ್ಲಿ ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷಣ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು, ಮಾಹಿತಿಗಳು ಲಭ್ಯವಾಗಬೇಕು, ಸಮಸ್ಯೆಗಳು ಚರ್ಚಿತವಾಗಬೇಕು. ಎಲ್ಲರೂ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳಬೇಕು, ಅನಿಸಿಕೆ-ಸಲಹೆಗಳು ಲಭ್ಯವಾಗಬೇಕು. ಎಲ್ಲರೂ ಯೋಚಿಸಬೇಕು-ಯೋಜಿಸಬೇಕು. ಆಗ ಮಾತ್ರ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಕ್ಷೇತ್ರದ ನಮ್ಮೆಲ್ಲರ ಕನಸು ನನಸಾಗಲು ಸಾಧ್ಯ. ಮಕ್ಕಳು ಸಮಸ್ಯೆಯಿಂದ ಮುಕ್ತರಾಗಲು ಸಾಧ್ಯ.

ಸ್ಮರಣ ಸಂಚಿಕೆ ಸಮಿತಿ, ಪಡಿ ಮಂಗಳೂರು,

"ಗಣೇಶ", 2ನೇ ಅಡ್ಡರಸ್ತೆ, ಲೋವರ್ ಬೆಂದೂರು, ಮಂಗಳೂರು: 575 002, ದ.ಕ., ಕರ್ನಾಟಕ ದೂರವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 0824 2439895; 9448570956; 9743387856



#### PADI-VALORED'S SILVER JUBILEE CELEBRATION (1993-2018)

## RELEASE OF SOUVENIR & CHILD RIGHTS CULTURAL FESTIVAL

#### **CONCEPT**

VALORED-PADI is conducting various programs in the primary education sector in the past 24 years. To provide value oriented education and life-related qualitative education, parents and with community organizations it has organized various consultation and trainings. In order to protect the rights of the children awareness programmes, workshops, advocacy with local and state level departments has been organizing regularly. Along with that survey, research, like minded meet-up, education conventions as well as action research to bring rules and regulations has helped in the children field. As a result local societies have identified state level organizations.

In order to provide a quality education, to free from sexual harassment as well to recognize the special children needs and to construct a platform of equal opportunity has been always a big challenge. Therefore unique ideas, planning, relevant platform and systems to work are required immediately. Local administration, Government, different departments, local communities, various organizations and parents has to join hands to bring diverse action research programmes for the best results.

# Hence, we have planned to implement the activities for children to bring quality and value based education and execute following programmes:

- Information sharing through consultation/Workshops programmes to parents, SDMC, Grama Panchayath members, local community organization members.
- Teacher training and inventive -virtuous consultations to Teacher Educator.
- Providing basic needs to the Marginalized, Children in conflict with Law, sexually Harassed, Special needs children.
- Release of a souvenir to make known to all concerned about the programmes & Projects undertaken from the beginning, success and challenges of the Organisation.
- Educational conventions and Child Rights Rangostava 2018

Also we have the plan to have a Centre for Training & Research of Child Protection & Quality Education. This is a major long term plan of PADI.

To begin with, we have organized CHILD RIGHTS CULTURAL FESTIVAL -2018" on Don Bosco Hall, Mangalore. This event has to turn out to be festive of all. Through this

event we have to spread widely the importance of Quality & Value Based education in Primary schools, converse about various reddressal mechanisms. The fulfillment of the dreams of organization such that children can be safe and free from unnecessary problems and the success of such an attempt is possible, only by the participation of civil society

Souvenir Committee, PADI, Mangaluru

"GANESHA" 2<sup>nd</sup> Cross, Lower Bendur, Mangaluru: 575 002, D.K. Karnataka Contact No.: 0824 2439895; 9448570956; 9743387856